toli loquerentur, non respondit Dominus, nimis esse, sed satis. Certe qui in potestate Petri temporalem gladium esse negat, male verbum attendit Domini proferentis: "*Converte gladium tuum in vaginam*". Uterque ergo in potestate ecclesiae, spiritualis scilicet et materialis. Ille sacerdotis, is manu regum et militum, sed ad nutum et patientiam sacerdotis. Oportet autem gladium esse sub gladio, et temporalem auctoritatem spirituali subiici potestati. Nam quum dicat Apostolus: "*Non est potestas nisi a Deo; quae autem sunt a Deo, ordinatae sunt*", non ordinatae essent, nisi gladius esset sub gladio, et tanquam inferior reduceretur per alium in supra. Nam secundum B. Dionysium lex divinitatis est infima per media in supra reduci. Non ergo secundum ordinem universi omnia eque ac immediate, sed infima per media, inferiora per supra ad ordinem reducuntur. Spiritualem autem et dignitate et nobilitate terrenam quamlibet praecellere potestatem, oportet tanto clarius nos fateri, quanto spiritualia temporalia antecellunt. Quod etiam ex decimarum datione, et benedictione, et sanctificatione, ex ipsius potestatis acceptione, ex ipsarum rerum gubernatione clavis oculis intuemur. Nam, veritate testante, spiritualis potestas terrenam potestatem instituere habet, et iudicare, si bona non fuerit"¹⁰⁹.

Ahora bien, esta subordinación es exigida solamente en virtud de la autoridad espiritual. Contra los que piensen de modo diferente puede valer la siguiente defensa del propio BONIFACIO viii:

"Quadragesima anni sunt quod nos sumus experti in iure, et scimus quod duae sunt potestates ordinatae a Deo. Quis ergo debet credere vel potest quod tanta fatuitas, tanta insipientia sit vel fuerit in capite nostro?

Dicimus quod in nullo volumus usurpare iurisdictionem regis, et sic frater noster Portuensis dixit. Non potest negare rex, seu quicumque alter fidelis, quin sit nobis subiectus ratione peccati..."

Y por si alguien duda de que su pensamiento pueda haber tenido evolución o de que en la ocasión, en que tal aclaración hizo, se refería a otra cuestión, las palabras, que siguen, lo deben sacar de la duda:

"Praedecessores nostri deposuerunt tres reges Franciae... Cum rex commisit omnia quae illi commiserunt et maiora, nos deponeremus regem ita sicut unum garcionem, licet dolore et tristitia magna"¹¹⁰.

La relación entre el "*ratione peccati*", o sea entre la subordinación espiritual, y la "*depositio*" es clara; aunque ciertamente hoy no se afirmaría lo mismo. Es una consecuencia del juicio pontificio en la comunidad medieval carolingia.